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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je návrh cyklistické helmy do městského prostředí. Cílem

této práce je návrh helmy, která svým tvarem a technologií zajišťuje zvýšenou bezpečnost pro

uživatele, komfort a vizuální estetičnost při pohybu na kole v městském prostředí.

Teoretická část práce uvádí čtenáře do problematiky řešeného tématu bezpečnostních

ochranných prvků v městském cyklistickém provozu a poskytuje základní definice, stručný

historický vývoj, náhled do normativ, prvků, materiálové skladby produktu a technologie

výroby ochranných cyklistických prvků.

V praktické části je zaznamenána analýza tématu, postup a vývoj návrhového procesu

cyklistického ochranného prvku – helmy, její finální návrh a technické dokumentace návrhu.

Výstupem práce je finální navrhnutý produkt v podobě městské cyklistické helmy

s inovativními konstrukčními a výbavovými prvky a závěrečná diskuse o splnění požadovaných

kritérií.

Klíčová slova
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Abstract

The topic of this thesis is the design of a bicycle helmet for urban environment. The aim

of this thesis is to design a helmet that, by its shape and technology, provides increased safety

for its user, as well as comfort and visual aesthetics when cycling in an urban environment.

The theoretical part of the thesis introduces the subject matter and provides basic

definitions, a brief historical development, insight into the normative, elements, material

composition of the product and manufacturing technology of protective cycling elements.

The practical part records the analysis of the topic, the progress and development of the

design process, the final design, and the technical documentation of the design. The output

of the thesis is the final designed product and a final discussion on the fulfilment of the

required criteria.
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1. Úvod

Helma je základním ochranným prvkem při pohybu na nemotorových i motorových

dopravních prostředcích napříč celým světem, především v cyklistice je její užívání velmi časté

a v mnoha okolnostech i legislativně povinné. Přesto, že část uživatelů nemotorových

dopravních prostředků, jako je kolo nebo koloběžka z různých důvodů omezují používání

helmy v městském prostředí, uživatelé kol či koloběžek, kteří využívají tuto formu dopravního

prostředku opakovaně, ji v městském prostředí považují za nedílnou součást vybavení pro

jízdu. Hlava je nejdůležitější a zároveň nejzranitelnější část našeho těla, je tedy nutné ji chránit

zvláště v situacích, kdy se riziko jejího ohrožení zvyšuje v rámci prováděné aktivity.

K designu cyklistické helmy se má přistupovat z více hledisek, jak z funkčního potenciálu,

do kterého se řadí především zajištění bezpečnosti uživatele a předcházení zranění, a které je

zároveň primárním důvodem používání helmy, tak z hlediska estetiky. Zvláště v prostředí

města či jiného hustě obydleného prostranství, kde je zvýšený výskyt motorových vozidel, tak

i uživatelů nemotorových dopravních prostředků, je zvýšená ochranná vlastnost stěžejní.

Estetická hodnota produktu je důležitá především pro uživatele samotného, z hlediska jeho

vlastního subjektivního názoru na vlastní vizuální hodnotu i toho, jak moc lpí na této hodnotě.

Lze však tvrdit, že obecně člověk inklinuje k tomu, aby produkt, který používá vypadal

elegantně a jeho tvar či zpracování nestálo pouze čistě na jeho funkčním charakteru.

U obohacení navrhovaného produktu z designového hlediska se nemusí jednat pouze o

tvarování produktu samotného nebo navýšení vizuální hodnoty helmy o nadstandartní prvky

jako je světlo, či ochranný kšilt proti slunci. Je třeba pracovat s konceptem helmy jako

jednotným celkem tak, aby se z produktu nestal pouze jakýsi doplněk, který může být doplněn

řadou dalších, externích prvků, ale aby produkt samotný plně kooperoval s požadavky na

bezpečnou jízdu uživatele a přispěl ke zvýšení jeho ochrany, přehlednosti i komfortu.

S měnící se intenzitou pohybu v městském prostředí, i pohybu na kole samotném, se

zvyšujícím se počtem automobilů i chodců na trasách, se vyvíjí také určité požadavky na design

cyklistických helem. Důraz je kladen na originální řešení prvků obohacujících design helmy a

přibližující ji více k filozofii silničních dopravních prostředků, které jsou zároveň vizuálně

nenarušující a jednoduchá. Taková řešení jsou správným krokem v městském prostředí a je

třeba na ně klást důraz.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem této diplomové práce je vytvoření takového návrhu cyklistické helmy, která bude

reflektovat jak obecné požadavky na bezpečnost a ochranu uživatele při jízdě v rámci

městského prostředí a jízdě na dopravních prostředcích, u kterých se ochranná helma používá

obecně, tak i vizuální a moderní vzhled produktu, který bude plnit požadavky na moderní a

čisté designové pojetí v prostředí, pro které je návrh určen. Důraz u návrhu je zaměřen na

jednoduchost linek, ploch a organičnost tvaru. Tvarování helmy je směřováno tak, aby

zamýšlené technologické prvky na návrhu jako osvětlení, nebo ventilace, o které je návrh

obohacen, nevystupovaly a nenarušovaly celkový čistý tvar helmy, ale naopak aby byly

sjednocené s tvaroslovím návrhu a uživatelsky co nejvíce přívětivé.

Cílem práce je rovněž ověření splnění všech zamýšlených požadavků na designové řešení

s výslednou diskusí nad využitelností navržených prvků tvarosloví.

Hlavním výstupem této práce je tvorba návrhu cyklistické helmy pro uživatele

nemotorových vozidel využívající primárně v městském a příměstském prostředí. Práce se

skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Analytická část vychází z analýzy obecných odborných požadavků a publikací vztahujících

se ke zkoumané problematice, jako jsou obecné pojmy a normy či zákony pro ochranné helmy,

s doplněním pomocí internetových zdrojů. Součástí analýzy je také rozčlenění požadavků na

cyklistickou helmu z hlediska jejího využívání, případně typizování analyzovaných produktů

podle prostředí jejich využití. Součástí analytické části je také uvedení do obecné historie,

zahrnující mimo jiné ochranu uživatele při jízdě na dopravních prostředcích v čase a vývoj

ochranných pomůcek hlavy při vykonávání sportovních či volnočasových aktivit ve spojitosti

s nemotorovými dopravními prostředky. Nedílnou součástí teoretické části je rovněž analýza

vědeckých disciplín spojených s cyklistickými helmami, tvorba soupisu prvků, které jsou

součástí cyklistických helem a uvedení do obecné materiálové skladby a do výrobních

technologický procesů využívaných u analyzované problematiky.

Důsledné analyzování a nastudování řešené problematiky je důležitou součástí tvůrčího

navrhovacího procesu. Veškeré analýzou získané informace jsou následně formulovány do

finálního výstupu z analytické části, na základě které je dále formována vizi v projektování
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závěrečného návrhu. Ta je prvotním a pevným základem pro určení, na jaké konkrétní prvky

se bude práce v návrhářském procesu zaměřovat a jaké jsou pro ni určující parametry.

Praktická část přímo navazuje na finální výstupu z teoretické části diplomové práce. Je

zaměřena prvotně na tvorbu celkového konceptu navrhovaného produktu pomocí ideových

skic s podrobným rozpisem plánovaných designových řešení. Následuje proces tvorby

ověřovacího modelu v měřítku 1:1 v modelářské hlíně pro upřesnění tvarosloví a modelu

v industriálním clayi pro přesné stanovení konečného designu. Prototyp je následně převeden

do 3D modelu, kde je ověřována vizuální koncepce návrhu s obohacením o vybrané prvky a

určení materiálu pro tvorbu finálního prototypu. Na konci je představen finální návrh

s potřebnou technickou dokumentací a následné zhodnocení projektu se závěrečnou reflexí

ke splnění požadavků diplomového projektu.

2.1 Harmonogram

V průběhu semestru jsem si stanovil a rozdělil cíl své práce na jednotlivé úseky, pro které

jsem si vyčlenil časový prostor. Vytvořil jsem si obsáhlou rešerši na produkty mého zaměření,

nabízené na českém i zahraničním trhu, určil jsem si časové možnosti pro tvorbu hliněného

modelu podle měřítka vlastní hlavy i finální modelaci 3d grafiky. Práci jsem průběžně

konzultoval jak z teoretického, tak praktického hlediska s vedoucími mé diplomové práce.

Taktéž jsem konzultoval jak s odborníky, tak s nadšenci k řešené tematice. Nakonec jsem

vytvořil finální ověřovací model v měřítku.
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3. Analytická část

Analytická část je nezbytnou součástí navrhovacího procesu. Díky informacím, které

analýzou získáváme, a kterými se řídíme, dáváme našemu návrhu dostatečné podklady pro


[…]


Hlavním záměrem bylo vytvořit takový typ helmy, u které si na první pohled jako uživatel

uvědomím, že neslouží pro sportovní účel, její tvar a rozmístění prvků není vytvořeno tak, aby

byla co nejmenší a nejlehčí, promodelována do organické sítě ploch a ventilací, ale aby byl tvar

elegantní, čistý, a takový, aby se hodil k uživateli, ať už provádí na kolech činnost buďto

rekreační, tedy pohyb na kole za účelem klidné projížďky, případně cestování do práce nebo

jiné volnočasové aktivity. Mou snahou bylo vytvořit elegantní a funkční doplněk pro jízdu na

kole, kterou nebude brát uživatel jen jako nutnou součást pro ochranu při jízdě, ale jako

nadstandartní vizuál pro jízdu na kole, nebo jiném dopravním prostředku. V počáteční tvorbě

jsem si stanoval, jaké požadavky bych na helmu jako uživatel měl, podrobně jsem zkoumal

nabízený sortiment na trhu s daným příslušenstvím jak z tvarového hlediska, tak z nabízených

nadstandartních prvků na produktech. Zaměřil jsem výzkum na ergonomické a legislativní

požadavky spojené s ochrannými prostředky pro jízdu na kolech, finanční dostupnost,

bezpečnost helem, výrobní a materiálové a technologické možnosti a definice.

Veškeré zkoumané oblasti jsou začleněny v analytické části práce. Tato část byla nejvíce

přínosná z hlediska zkoumání produktového zaměření, které vybočuje mimo mou oblast

tvorby. Ve výstupu jsem si definoval veškeré podstatné podněty pro vytvoření vlastního

návrhu, tedy klíčové požadavky jak z tvarového, tak z materiálového i bezpečnostního

hlediska. Důležitou součástí práce byla právě analýza tržního prostředí, ze které jsem čerpal

nápady na provedení, především z hlediska ventilačních vlastností a prvků pro zvýšení

komfortu a bezpečnosti uživatele při používání navrhnutého designu. Nezbytnou částí pro

analytickou definici byly také informace z historie a vývoj ochranných prostředků hlavy. Je totiž

známým pravidlem, že právě z historie a zkušeností našich předků čerpáme nezbytné

vědomosti a poznatky, které se dají získat pouze roky zkoumání a praxe.
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V počáteční fázi modelování jsem počítal s tím, že práce bude zahrnovat velkou část

plastického tvarování a sochařiny. Každý kousek povrchové plochy mi projde pod rukou, a

proto jsem se zaměřil na konzultování problematiky s odborníky na modelace v hlíně a clayi.

Získal jsem mnoho cenných rad, jak pracovat s objektem, jak tvořit i jak zacházet s materiálem

samotným. Z pracovního postupu se tedy stala z velké částí ukázka mých schopností

v kreativním a uměleckém prostředí.

Při finálním modelováním jsem se zaměřoval na detaily, které se často měnily a měnily i

koncept práce samotné. V procesu jsem získával nápady na provedení, které, přesto že jsem

je neuplatnil, mi byly přínosným informačním zdrojem do kreativního pracovního procesu.

Finální návrh dal vzniku nového konceptu helmy do prostředí, pro které je tato pomůcka tak

důrazná. Helma se stává pomocníkem uživatele, jeho ochranným, bezpečnostním a zároveň i

okrasným prvkem, který je pro cyklisty v městech a příměstských oblastí tak důležitý. Všechny

prvky na helmě i tvar samotný je navrhován tak, aby si uživatel užil komfort z používaného

designu bez namáhavých podnětů pro jeho uplatnění a mohl se tak především věnovat tomu,

k čemu je design návrhu určen, a to k poklidnému a bezpečnému pohybu na kole.

Finálním výstupem práce je návrh helmy do městského prostředí. Jedná se o typ práce, se

kterou jsem ve své dosavadní tvorbě neměl žádné zkušenosti, jak z kreativního, tak tvůrčího

hlediska. Nejzásadnější změnou pro mou dosavadní návrhářskou činnost pro mě byla

modelace s industriální hlínou. Toto modelování je jak časově, tak manuálně velmi náročné a

donutí návrháře v procesu přemýšlet nad každým úhlem plochy, nad každým detailem, o

chybách, i o množství času, který stojí za každým návrhem a nedá se obejít nebo falšovat.

Navrhování tak pro mě bylo jakýmsi testem a výzvou, zda-li se dokážu vyčlenit ze svého

tvůrčího zaměření a dokážu vytvořit návrh, který bude svou koncepcí vytvářet produkt plnící

požadované funkce a zároveň bude modelově velice elegantní. Při zpětném pohledu na celý

tvůrčí proces se domnívám, že jsem tuto výzvu splnil.

Na návrhu samotném by se samozřejmě dalo dále pracovat. V případě, že bych měl

možnost návrh dále rozvíjet, zaměřil bych se na detailnější zpracování osvětlovací techniky,

Vytvořil bych vlastní unikátní systém pro využívání bezpečnostních prvků helmy i umístění

příslušenství, jako je upevňovací mechanismus nebo senzor pohybu, případně více rozvíjel

tvarosloví ventilačních otvorů a jejich provázání skořepinou.
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Zda-li se mi cíl práce z hlediska funkčnosti navrhovaného produktu podařilo splnit, mohu

tvrdit pouze v teoretické rovině. Pro skutečné uplatnění požadavků z hlediska funkčnosti

implementovaných prvků, či bezpečnostních požadavků na helmu při jízdě by bylo zapotřebí

vytvořit ověřovací prototyp ze skutečných materiálů a tento produkt zkoušet v praktické

rovině ověřovací strojovou technikou. S návrhem bych rád dále pracoval a dokončil ho

výrobou z definovaných materiálů a za pomocí definovaných výrobních technologií oslovením

firem zaměřujících se na výrobu ochranných pomůcek a nabídnutím návrhu pro zařazení do

výrobního procesu.
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