POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce: Návrh cyklistické helmy na kolo do městského prostředí
Jméno autora: Bc. Filip Cagala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav designu
Oponent práce: Ing. Martin Coufal
Pracoviště oponenta práce: Archevio s.r.o, Coufal Design

Zadání:

Student Filip Cagala si pro svoji závěrečnou práci zvolil téma zabývající se návrhem cyklistické helmy do města. Oceňuji záměr studenta vytvořit nový design cyklistické helmy, a to především kvůli velkému a přehlčenému trhu. Řešení problematiky musí být komplexní, kdy student zkoumá správnou ergonomii, bezpečnost, dostupné materiály a mnoho dalších aspektů, které mohou zásadně ovlivnit podobu návrhu.

Splnění zadání a zvolený postup:

Student pojal návrh opravdu svědomitě a vypracoval jej přesně tak, jako by tomu bylo i v praxi. Za mě nejdůležitějším prvkem byla ergonomie, kde student čerpal z odborné literatury, ale zároveň bral do úvahy i reálné rozměry, které následně testoval na modelu. Hlavním úkolem helmy je především chránit lidské životy. Proto bylo naprosto správné, že byla řešena i jednotlivá skladba helmy tak, aby člověka co nejlépe ochránila. Zároveň student nemyslel jen na pasivní ochranné prvky, ale i aktivní, jako je zabudované osvětlení a směrovky, které jsou dle mého názoru výborným nápadem. Je však škoda, že některé prvky nejsou plně domyšleny. Například senzory mrtvého úhlu představují skvělou myšlenku, avšak je mírným zklamáním, že jejich vypnutí je řešeno pouze jejich zaslepením. V dnešní době technologií by helma mohla mít vlastní aplikaci, přes kterou by si její majitel navolil, zda chce nebo nechce zapnuté senzory či jiné technologie. Zároveň je škoda, že student pracuje pouze s materiály ABS a EPS. Obzvláště dnes, kdy je velké množství materiálů, které jsou vlastnostmi stejné, někdy i lepší.

Při navrhování je však krásně vidět vývoj celého produktu, kdy student postupně přetváří myšlenku do reálného a vzhledově příjemného návrhu.

Odborná úroveň, výběr zdrojů a korektnost citací:

Student během navrhování používá nejrůznější technologie a zdroje, aby byl návrh co nejlepší. Je však škoda, že student nepoužil počítačové programy pro testování podobných produktů, který testuje jejich bezpečnost tak, jako bylo vyobrazeno v části „Certifikace a metrologie“. Věřím ale, že pokud bude student s návrhem pokračovat a někdy jej například i uvádět na trh, tuto část určitě nevynechá. Použité množství programů a technologií hodnotím velmi pozitivně, protože budou v jeho budoucím zaměstnání přínosem.

Kladně hodnotím i použití několika zahraničních zdrojů, které se věnují této problematice. Stejně tak, jako použití nejaktuálnějších informací či citací, které byli zvoleny správně a vždy zasahovali do aktuální problematiky.

Celkové hodnocení a klasifikace práce:

Vzhledem k tomu, že se s prací setkávám pouze v textové podobě nebo formou fotografií modelu nemohu hodnotit kvalitu zpracování prototypu. Nicméně z výsledků předvedených v závěrečné práci je patrné, že student velmi dobře zvládl toto náročné zadání. Myslím si, že práce poskytuje dobrý základ pro další rozpracování a dokončení helmy jako funkčního produktu. Návrh má potenciál, aby se z něj stal úspěšný produkt na trhu, avšak je třeba doladit drobné detaily, aby byl více uživatelsky přívětivý. Zaznamenal jsem i určité nedostatky ve stylu a struktuře předloženého dokumentu, přesněji malý výskyt gramatických chyb. Tyto malé nedokonalosti však neměly žádný vliv na kvalitu předloženého návrhu a splnění cíle autorovi práce. S přesvědčením, že je tato práce zaslouženě hodnocena stupněm **B**, ji doporučuji k obhajobě.

OTÁZKA:

V návrhu práce jsou zmíněny materiály, které nepatří mezi snadno ekologicky odbouratelné.

Existuje za ně nějaká vhodná náhrada ? Ano/Ne, případně proč ?

Jakým dalším způsobem kromě technologie In-mold, by bylo možné helmu vyrobit ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B**

Datum: 6.6.2023

Podpis: